Resultado Final da Etapa de Selegdo do Edital FCP n°01/2025 Sementes da Ancestralidade: Fomento a Cultura Afro-Brasileira

ID da Proposta
495953
496818
496365
491801
491285
494952
494935
497562
495772
496981
496117
496789
497863
489749
498490
495681
495010
496380
490511
497721
496906
496874
491522
490993
496458
494832
497468
490089
497621
495033
490516
498203
496737
497997
496355
497146
491273
495302
489785
496899
497127
492831
496637
495678
497295
495884
496277
497384
497140
495707
496567
496675
496732
497188
498537
492208
493987

Grup ivo sem CNPJ e PJ sem fins lucrativos - Regido Norte
Nome do Proponente
CENTRO SOCIAL CULTURAL EDUCACIONAL VEJART
ASSOCIAGAO DOS FILHOS E AMIGOS DO ILE IYA OMI ASE OFA KARE - AFAIA
JOAO BENEDITO LOPES DA ROCHA
ASSOCIAGAO RECREATIVA GRUPO FOLCLORICO EXPLOSAO VITORIENSE
COLETIVO SANKOFA - ARTE E MEMORIA

ASSOCIAGAO CULTURAL, EDUCAGAO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DIVERSIDADE AMAZONICA (ACEMDA)

TORO AGU

INSTITUTO BRASIL SUSTENTAVEL

RAFAELA FONSECA DA SILVA

ILE AXE OGUM E OXUM

INSTITUTO AFRO - DESCENDENTE - MOCAMBO

JOAO MARIA DUARTE ALVES

MARINETE MACHADO RIBEIRO

MATILHA FILMES

DANIEL CARVALHO COSTA

INSTITUTO CULTURAL NAGO AFRO-BRASILEIRO

ACASCEO - ASSOCIACAO CULTURAL, ARTISTICA E SOCIAL CIA. EXTASE DE ORIXIMINA
ASSOCIAGAO CULTURAL SAO TOME - ACST

GRUPO PICOLE DA MASSA - DAVARZEA DAS ARTES
FAUSTINA TAVARES GALIZA

GERSIO ANDREI SILVA DOS SANTOS

ARILSON CORDEIRO DO CARMO

BANZEIRO CULTURAL

COLETIVO GINGANDO RUMO AO SABER

EGBE YEWALE BEMY

VILMAR ALVES MEDRADO

ABARRACA

TEMPLO DE MINA NAGO DA CABOCLA MARIANA

INSTITUTO UMBANDISTA A TENDA DO CABOCLO SULTAO DA MATA E PAI JOAQUIM DE ARUANDA
ASSOCIAGAO BENEFICIENTE BRIGADA BOM SAMARITANO
REKO AMAZONIA: EDUCAGAO FRATRIMONIAL

CIA DE DANGA TSUNAMI

JEFFERSON BARATA MACIEL FERREIRA FILHO

EDSON RODRIGUES DA SILVA

ASSOCIACAO DE MIDIAS AUDIOVISUAIS E CINEMA DO AMAZONAS
JHONN YUKY DA SILVA CARIOCA

INSTITUTO NINA ABREU DA TRADICOES CULTURAIS NINA ABREU
TERREIRO EIRA DE MINA NAGO: CASA DE OXUM E MARIANA
ASSOCIAGAO DE MULHERES DE JOAO DE BARRO AMJB
ACRS - TERRA DOURADA

CENTRO CULTURAL OGUM BEIRA MAR E CABOCLA MARIANA
SEMENTES DO QUILOMBO

JOSE RODRIGO DA SILVA PINTO

UANA DA SILVA BARROS

JOSE ALBERTO DA SILVA COSTA JUNIOR

WANDER MAC IVER KING BECKMAN

PONTO DE CULTURA CONEXAO AFRO AMAZONAS

HERALDO CARLOS SILVA DOS SANTOS

TERREIRO DE UMBANDA CASA DE MAE HERONDINA
AMANDA CARVALHO DA SILVA

TERREIRO DE MINA NAGO REI SEBASTIAO

ORGANIZAGAO CULTURAL E SOCIAL AFRO-BRASIL
ASSOCIACAO INTEGRADA AFRO GINGA CAPOEIRA - AIAGC
ASSOCIAGAO CULTURAL RAIZES DO METRE TRAVASSO
ASSOCIAGCAO SOCIO CULTURAL BANDA SAKAROLHA ASCBSR
M-NENCIA

COLETIVO PONTA DE LANCA

Regiao
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte

Resultado do recurso

Deferido
Indeferido

Deferido

Indeferido

Indeferido

Deferido

Indeferido

Indeferido

Indeferido

Indeferido

Indeferido
Deferido

Deferido

Indeferido

Indeferido
Deferido

Indeferido

Indeferido
Indeferido
Indeferido

Indeferido
Indeferido
Indeferido

Indeferido

Média Final
69,00
68,45
67,80
67,40
66,50
66,40
65,75
65,55
64,85
64,35
64,05
64,00
63,80
63,15
63,00
62,40
61,80
61,25
61,15
61,00
60,90
60,50
60,15
56,70
55,50
55,50
55,25
54,70
54,60
54,00
53,75
53,70
53,40
53,10
52,60
52,25
52,05
50,55
47,00
45,60
44,00
43,45
41,70
32,15

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Critério de Desempate Colocagao

Crit. A
Crit. A

10

10°
11°
120
130
140
150
16°
17°
18°
19°
20°
210
220
23°
240
25°
26°
27°
28°
29°
30°
31°
320
33°
340
35°
36°
37°
38°
39°
400
41°
420
430

Situagao
Selecionada para fase de habilitagéo
Selecionada para fase de habilitagéo
Selecionada para fase de habilitagdo

Selecionada - cadastro reserva
Selecionada - cadastro reserva
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada

Motivo de Desclassificagao

item 11.8 do edital
itens 7.7.1 e 7.7.2 do edital
item 5.4.2 do edital
itens 10.16 e 10.20.2 do edital
item 10.16 do edital
item 5.4.2 do edital
item 10.16 do edital
item 10.16 do edital
item 7.7.2 do edital
item 7.7.2 do edital
item 7.7.2 do edital
item 7.7.2 do edital
item 10.11.2.11l do edital
item 7.7.2 do edital



496704
496940
497499
497842
497966
498276
497406
497479

FRANCISCO NEGREIRO DA SILVANETO
ALEXANDRE LEVI MONTEIRO SANTANA
TERREIRO DE SANTO EXPEDITO- PAIAUGUSTO
PALAVRAS DIVERSAS

GUSTAVO VALENTIM SERPA SOUZA SAMPAIO
WILTON NAZARENO ALMEIDA SILVA

RAILANE RIBEIRO DA SILVA

QD SYNAPSE INOVA LTDA

Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte

Indeferido

Indeferido
Indeferido
Indeferido
Indeferido

Indeferido

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada
Desclassificada

item 7.7.2 do edital
item 10.11.2.11l do edital
item 7.7.2 do edital
item 7.7.2 do edital
item 10.11.2.11l do edital
item 7.7.2 do edital
item 7.7.2 do edital
item 10.11.2.11l do edital



