

Resultado Final da Etapa de Seleção do Edital FCP nº01/2025 Sementes da Ancestralidade: Fomento a Cultura Afro-Brasileira							
Proponente Proponente Grupo/coletivo sem CNPJ e PJ sem fins lucrativos - Região Norte		Região	Resultado do recurso	Média Final	Critério de Desempate	Situação	Motivo de Desclassificação
ID da Proposta	Nome do Proponente						
495953	CENTRO SOCIAL CULTURAL EDUCACIONAL VEJART	Norte		69,00		1º	Selecionada para fase de habilitação
496818	ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DO ILÉ IYÁ OMÍ ASÉ OFÁ KARÉ - AFAIA	Norte		68,45		2º	Selecionada para fase de habilitação
496365	JOÃO BENEDITO LOPES DA ROCHA	Norte	Deferido	67,80		3º	Selecionada para fase de habilitação
491801	ASSOCIAÇÃO RECREATIVA GRUPO FOLCLÓRICO EXPLOSÃO VITORIENSE	Norte	Indeferido	67,40		4º	Selecionada - cadastro reserva
491285	COLETIVO SANKOFA - ARTE E MEMÓRIA	Norte		66,50		5º	Selecionada - cadastro reserva
494952	ASSOCIAÇÃO CULTURAL, EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DIVERSIDADE AMAZÔNICA (ACEMDA)	Norte		66,40		6º	Selecionada
494935	TORÓ AQU	Norte		65,75		7º	Selecionada
497562	INSTITUTO BRASIL SUSTENTÁVEL	Norte		65,55		8º	Selecionada
495772	RAFAELA FONSECA DA SILVA	Norte	Deferido	64,85		9º	Selecionada
496981	ILÊ AXÉ OGUM E OXUM	Norte		64,35		10º	Selecionada
496117	INSTITUTO AFRO - DESCENDENTE - MOCAMBO	Norte	Indeferido	64,05		11º	Selecionada
496789	JOÃO MARIA DUARTE ALVES	Norte		64,00		12º	Selecionada
497863	MARINETE MACHADO RIBEIRO	Norte	Indeferido	63,80		13º	Selecionada
489749	MATILHA FILMES	Norte		63,15		14º	Selecionada
498490	DANIEL CARVALHO COSTA	Norte	Deferido	63,00		15º	Selecionada
495681	INSTITUTO CULTURAL NAGÓ AFRO-BRASILEIRO	Norte	Indeferido	62,40		16º	Selecionada
495010	ACASEO - ASSOCIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA E SOCIAL CIA. EXTASE DE ORIXIMINA	Norte	Indeferido	61,80		17º	Selecionada
496380	ASSOCIAÇÃO CULTURAL SÃO TOMÉ - ACST	Norte	Indeferido	61,25		18º	Selecionada
490511	GRUPO PICOLÉ DA MASSA - DAVÁRZEA DAS ARTES	Norte		61,15		19º	Selecionada
497721	FAUSTINA TAVARES GALIZA	Norte		61,00		20º	Selecionada
496906	GERSIO ANDREI SILVA DOS SANTOS	Norte	Indeferido	60,90		21º	Selecionada
496874	ARILSON CORDEIRO DO CARMO	Norte		60,50		22º	Selecionada
491522	BANZEIRO CULTURAL	Norte	Indeferido	60,15		23º	Selecionada
490993	COLETIVO GINGANDO RUMO AO SABER	Norte	Deferido	56,70		24º	Selecionada
496458	EGBE YEWALE BEMY	Norte		55,50	Crit. A	25º	Selecionada
494832	VILMAR ALVES MEDRADO	Norte		55,50	Crit. A	26º	Selecionada
497468	A BARRACA	Norte		55,25		27º	Selecionada
490089	TEMPLO DE MINA NAGÓ DA CABOCLA MARIANA	Norte	Deferido	54,70		28º	Selecionada
497621	INSTITUTO UMBANDISTA A TENDA DO CABOCLO SULTAO DA MATA E PAI JOAQUIM DE ARUANDA	Norte		54,60		29º	Selecionada
495033	ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE BRIGADA BOM SAMARITANO	Norte	Indeferido	54,00		30º	Selecionada
490516	REKO AMAZÔNIA: EDUCAÇÃO FRATRIMONIAL	Norte		53,75		31º	Selecionada
498203	CIA DE DANÇA TSUNAMI	Norte	Indeferido	53,70		32º	Selecionada
496737	JEFFERSON BARATA MACIEL FERREIRA FILHO	Norte	Deferido	53,40		33º	Selecionada
497997	EDSON RODRIGUES DA SILVA	Norte		53,10		34º	Selecionada
496355	ASSOCIAÇÃO DE MÍDIAS AUDIOVISUAIS E CINEMA DO AMAZONAS	Norte		52,60		35º	Selecionada
497146	JHONN YUKY DA SILVA CARIOCA	Norte		52,25		36º	Selecionada
491273	INSTITUTO NINA ABREU DA TRADIÇÕES CULTURAIS NINA ABREU	Norte		52,05		37º	Selecionada
495302	TERREIRO EIRA DE MINA NAGO: CASA DE OXUM E MARIANA	Norte		50,55		38º	Selecionada
489785	ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE JOÃO DE BARRO AMJB	Norte		47,00		39º	Selecionada
496899	ACRS - TERRA DOURADA	Norte	Indeferido	45,60		40º	Selecionada
497127	CENTRO CULTURAL OGUM BEIRA MAR E CABOCLA MARIANA	Norte		44,00		41º	Selecionada
492831	SEMENTES DO QUILONGO	Norte		43,45		42º	Selecionada
496637	JOSÉ RODRIGO DA SILVA PINTO	Norte		41,70		43º	Selecionada
495678	UANA DA SILVA BARROS	Norte	Indeferido	32,15			Desclassificada
497295	JOSÉ ALBERTO DA SILVA COSTA JUNIOR	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada
495884	WANDER MAC IVER KING BECKMAN	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada
496277	PONTO DE CULTURA CONEXÃO AFRO AMAZONAS	Norte		0,00			Desclassificada
497384	HERALDO CARLOS SILVA DOS SANTOS	Norte		0,00			Desclassificada
497140	TERREIRO DE UMBANDA CASA DE MÃE HERONDINA	Norte		0,00			Desclassificada
495707	AMANDA CARVALHO DA SILVA	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada
496567	TERREIRO DE MINA NAGO REI SEBASTIAO	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada
496675	ORGANIZAÇÃO CULTURAL E SOCIAL AFRO-BRASIL	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada
496732	ASSOCIAÇÃO INTEGRADA AFRO GINGA CAPOEIRA - AIAGC	Norte		0,00			Desclassificada
497188	ASSOCIAÇÃO CULTURAL RAÍZES DO METRE TRAVASSO	Norte		0,00			Desclassificada
498537	ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL BANDA SAKAROLHA ASCBSR	Norte		0,00			Desclassificada
492208	M-NÊNCIA	Norte		0,00			Desclassificada
493987	COLETIVO PONTA DE LANÇA	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada

496704	FRANCISCO NEGREIRO DA SILVA NETO	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada	item 7.7.2 do edital
496940	ALEXANDRE LEVI MONTEIRO SANTANA	Norte		0,00			Desclassificada	item 10.11.2.III do edital
497499	TERREIRO DE SANTO EXPEDITO- PAI AUGUSTO	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada	item 7.7.2 do edital
497842	PALAVRAS DIVERSAS	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada	item 7.7.2 do edital
497966	GUSTAVO VALENTIM SERPA SOUZA SAMPAIO	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada	item 10.11.2.III do edital
498276	WILTON NAZARENO ALMEIDA SILVA	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada	item 7.7.2 do edital
497406	RAILANE RIBEIRO DA SILVA	Norte		0,00			Desclassificada	item 7.7.2 do edital
497479	QD SYNAPSE INOVA LTDA	Norte	Indeferido	0,00			Desclassificada	item 10.11.2.III do edital